UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-GDMN-GDTH
V/v tăng cường phòng, chống

bệnh Chikungunya, sốt xuất huyết và Zika

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long  An, ngày       tháng  8   năm 2020

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo Long An.

Căn cứ công văn số 4881/UBND-VHXH ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh
Long An về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Chikungunya, sốt xuất
huyết và Zika, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo và các
đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Khẩn trương quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên công
văn số 4881/UBND-VHXH ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh Long An về việc
tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Chikungunya, sốt xuất huyết và
Zika.

2. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác triển khai các hoạt động phòng, chống
bệnh Chikungunya, sốt xuất huyết và Zika tại các cơ sở giáo dục.

3. Phối hợp chặt chẽ với Y tế địa phương tăng cường công tác tuyên
truyền, quản lý tốt sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên trong
các cơ sở giáo dục về kiến thức, biện pháp phòng chống bệnh Chikungunya, sốt
xuất huyết và Zika bằng nhiều hình thức như:

- Lồng ghép vào các hoạt động hè hướng dẫn các em học sinh tham gia
vào các hoạt động giữ gìn vệ sinh môi trường, diệt trừ lăng quăng tại hộ gia đình,
cộng đồng.

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền, thông tin nội bộ tại bản tin của trường
bằng các tranh ảnh đã được y tế địa phương cấp phát…

- Thường xuyên tổng vệ sinh sân trường, khai thông cống rãnh, dụng cụ
chứa nước đảm bảo sạch sẽ nhằm loại bỏ  các vật liệu, đồ dùng chứa nước không
dùng đến để loại bỏ nơi sinh sản của muỗi nhất là muỗi Aedes- tác nhân gây bệnh
Chikungunya, sốt xuất huyết và Zika. Làm sạch tất cả các thiết bị đồ dùng đồ chơi,
đồ dùng dụng cụ nhà bếp, sàn nhà, nhà vệ sinh, xử lý phân, rác hàng ngày và khử
trùng thường xuyên bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường.

4. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố, Hiệu
trưởng các trường phổ thông, Giám đốc các trung tâm thuộc Sở xây dựng kế hoạch
kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh
trong các cơ sở giáo dục.

5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo: Báo cáo ngay những trường hợp
bị mắc bệnh ở các cơ sở giáo dục về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng GDMN-
GDTH) qua mail phonggdmn.solongan@moet.edu.vn.

mailto:phonggdmn.solongan@moet.edu.vn

2

            (Đính kèm công văn số 4881/UBND-VHXH ngày 13/8/2020 của UBND
tỉnh Long An)

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển
khai và thực hiện tốt tinh thần công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.

  KT. GIÁM ĐỐC
  PHÓ GIÁM ĐỐC

    Lê Thị Song An

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-08-14T11:59:50+0700
	Long An
	Lê Thị Song An<anlts@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-14T13:50:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-14T13:50:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-14T13:50:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!